
 
EESSTTAADDOO  DDAA  PPAARRAAÍÍBBAA  

PPOOLLÍÍCCIIAA  MMIILLIITTAARR  

CCOOMMIISSSSÃÃOO  CCOOOORRDDEENNAADDOORRAA  DDOO  CCOONNCCUURRSSOO  PPAARRAA  OO  CCFFOO  PPMM--22001144  

 
 

ATO Nº 009-CCCCFO-PM/2015 
 

CONVOCA PARA O EXAME PSICOLÓGICO 
 
 

O Coordenador Geral da Comissão Coordenadora do CONCURSO 

para o CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 

DA PARAÍBA - CFO/PM/2014, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela 

Portaria do Comandante-Geral n.º GCG/0128/2014-CG, de 08 de agosto de 2014, 

publicada do Diário Oficial do Estado nº 15.608, do dia 15 de agosto de 2014, 

transcrita no BOL PM Nº 0151, de 15 de agosto de 2013; e escudada no que pontifica 

o Edital nº 001/2014 - CFO PM-2015,  

 

RESOLVE: 

 
1. CONVOCAR para se submeterem ao EXAME PSICOLÓGICO, em 

quantidade correspondente a três vezes ao número de vagas ofertadas, conforme 

estabelecido no item 6.1, do Edital do certame, os(as) candidatos(as) 

HABILITADOS(AS), por ordem de aprovação no Exame Intelectual (ENEM/2014), do 

Concurso Público para o Curso de Formação de Oficiais PM-2015 (CFO-PM/2015), 

tendo-se por base a listagem do Ato nº 008-CCCCFO-PM 2015, o qual tornou público 

o seu resultado, devendo comparecer no local, data e horário adiante especificados, 

conforme abaixo relacionados(as). 

 

LOCAL: Centro de Educação da Polícia Militar, sito na Rua Dr. Francisco de 

Assis Veloso – Mangabeira VII, nesta Capital 

 

DATA E HORÁRIO: DIA 08 DE FEVEREIRO DE 2015, às 12:30 HORAS 

 

OPÇÃO - MASCULINO 
Nº Ord. 

NOME CPF 
Média 

EI 
Classificação 

EI 

1.  JUSTINIANO DE SOUSA COSTA JUNIOR 08735282479 766,76 1 

2.  ADSON FARIAS FERRAZ 09682599440 764,12 2 

3.  MARCOS VINICIUS PEREIRA DO NASCIMENTO 07236472409 758,84 3 

4.  FELIPE AUGUSTO CORDEIRO DE SOUZA 04209068519 747,34 4 

5.  TONY FERNANDO BATISTA ALVES BEZERRA 06067886464 740,42 5 

6.  PEDRO SILVERIO GOMES 08562823406 739,3 6 

7.  ITAPUAN SILVA BARRETO 06401598425 738,84 7 

8.  MARCELO BARBOSA COSTA DE CARVALHO 06324146421 738,78 8 

9.  WAGNER GOMES DA NOBREGA SILVA 10721060439 736,9 9 

10.  GUSTAVO GOUVEIA FREIRE LUCENA 09728869401 734,94 10 



Continuação do Ato nº 009-CCCCFO-PM/2015 
 

2 

 

Nº Ord. 
NOME CPF 

Média 
EI 

Classificação 
EI 

11.  FRANCISCO ROBERTO TAVARES CAVALCANTI 06525469430 732,36 11 

12.  JOAO GABRIEL ALVES DA SILVA 12104804418 730,72 12 

13.  HIPOLLITO DE MIRANDA ROCHA 07472341401 729,58 13 

14.  SAULO HENRIQUE DE LUNA BEZERRA 08970321446 728,92 14 

15.  PEDRO HENRIQUE SANTOS AROXA 05235263421 728,86 15 

16.  JOSE MOISES DE SOUZA OLIVEIRA 06473359486 728,68 16 

17.  CARLOS ELSON SERAFIM DE ALBUQUERQUE 
FILHO 

05062290333 728,44 17 

18.  WALTER SWENDSON RODRIGUES MARIANO 09542827440 728,22 18 

19.  FILIPE BATISTA PEREIRA ALVES 08094255480 726,24 19 

20.  JONATHAN MARTINEZ FREIRES AIRES 00782010474 725,98 20 

21.  LAURENT SILVA DE OLIVEIRA 10019233400 725 21 

22.  RONILSON FERREIRA XAVIER 06986245483 724,78 22 

23.  MATHEUS LIMA VIEIRA 04626860354 723,54 23 

24.  MATEUS LEANDRO FERREIRA NUNES 06121279150 722,6 24 

25.  MICAEL BARBOSA BEZERRA VIEIRA DE LIMA 70158056426 721,18 25 

26.  JOSE BENTO DA SILVA NETO 12130991459 720,6 26 

27.  LUIZ FERNANDO PEREIRA DAS NEVES JUNIOR 07191400480 719,98 27 

28.  FELIPE RODRIGUES MACEDO BARROSO 11636954758 719,66 28 

29.  GEOVANE LIMA DE SOUZA 09370343474 719,64 29 

30.  WELLINGTON GUILHERME BERTO DA SILVA 10393303470 718,6 30 

31.  BRUNO HITNER 02207562522 716,74 31 

32.  MARCOS AURELIO DE JESUS SANTOS JUNIOR 13848013754 716,42 32 

33.  BRUNO APOLINARIO DE CARVALHO 08398885467 716,16 33 

34.  ALLAN MAX VIEIRA E FREITAS 08670393450 715,96 34 

35.  LUCAS DE OLIVEIRA AUGUSTO 06262114416 713,48 35 

36.  RODOLFO BARROS DE SA 07138934432 713,18 36 

37.  ERGELLIS VICTOR CAVALCANTI DE LIMA 10083757481 712,08 37 

38.  LEONARDO PEIXOTO PANSERI 11522693726 710,56 38 

39.  GABRIEL ALVES DUTRA 08166011433 710,4 39 

40.  MILTON JOSE DOS SANTOS NETO 01664532340 710,3 40 

41.  TARCISIO DIAS EVANGELISTA DO NASCIMENTO 06952006400 709,76 41 

42.  RAFAEL CINTRA DE ARAUJO 08487387489 709,22 42 

43.  JANDUI ARAUJO DOS SANTOS JUNIOR 05949232470 709,22 43 

44.  TAIME VICTOR LIMA DE ARAUJO 09576779448 707,18 44 

45.  PATRICK ANDERSON CANDIDO ALVES 08705425409 706,66 45 

46.  ITALO VIRGULINO DOS SANTOS 10896421481 706,64 46 

47.  LINCOLN DE ANDRADE BARBOSA 06809956417 706,54 47 

48.  BRENO PEREIRA CORDEIRO 06943451480 706,5 48 

49.  DOUGLAS RUMMENING SILVESTRE DA SILVA 06885563455 706,1 49 

50.  EDUARDO HENRIQUE DE SA JUNIOR 09856532485 706,1 50 

51.  BRUNO MEDEIROS URQUIZA 70259900435 705,56 51 

52.  REIVAN CARVALHO DA SILVA FILHO 06693966560 705,12 52 

53.  ANDERSON SALES DE FREITAS 06420007437 705 53 

54.  JAELSON DE ASSIS FERREIRA RAMALHO 06449119489 704,38 54 

55.  JOAO PAULO DE SOUSA FERREIRA 09689634470 703,28 55 



Continuação do Ato nº 009-CCCCFO-PM/2015 
 

3 

 

Nº Ord. 
NOME CPF 

Média 
EI 

Classificação 
EI 

56.  JEFFERSON MATHEUS DIAS CLASSE 10348762445 703,22 56 

57.  FILIPE FINIZOLA COSTA FARIAS 06412312455 702,54 57 

58.  FARLEY PEREIRA RAMOS 11181162408 702,12 58 

59.  THIAGO JORGE BENICIO 07884798492 701,94 59 

60.  LEON TOVAR LEITE 01354780493 700,76 60 

61.  MOABE HENRIQUE XAVIER DE SOUSA 05842641437 700,7 61 

62.  JUDSON RODRIGUES PEREIRA 08266825459 700,04 62 

63.  RODRIGO BELIZARIO LIMA DE OLIVEIRA 04922300481 699,94 63 

64.  GLEYTON CLAUDINO MARQUES 07191838477 699,72 64 

65.  ALLAN COSTA RAMOS DE OLIVEIRA 05617396412 699,42 65 

66.  FELIPE NOBERTO IDEAO 10255114419 699,32 66 

67.  FRANCIMAR RUFINO DE SOUZA 07197664438 699,32 67 

68.  MARCOS MARCELINO BORGES 10894234463 698,7 68 

69.  ESTEVAO HENRIQUE PINTO EVANGELISTA 08675106416 698,1 69 

70.  HUGO LEONARDO ANDRADE FEITOSA 01670111466 698,1 70 

71.  DANIEL VILAR PEREIRA 07464893409 698 71 

72.  SALOMAO DAVI XAVIER DA SILVA 70264614437 697,66 72 

73.  IVSON MARTINIANO DA SILVA 09181981430 697,54 73 

74.  MATHEUS DA SILVA SIQUEIRA 09522954403 697,5 74 

75.  JOSE LUALYSON DA SILVA SANTOS 08577100448 697,18 75 

 

 

OPÇÃO - FEMININO 

Nº Ord. NOME CPF 
Média 

EI 
Classificação 

EI 

1.  LUANNA MAYARA DOS SANTOS BEZERRA 9290949481 760,46 1 

2.  MARIA ALBERTINA LEITE SANTOS 9496624456 720,7 2 

3.  CAMYLLA GOUVEIA ROSACRUZ 9527416442 719,1 3 

4.  THAYS GUEDES DEDEU 10252946456 718,38 4 

5.  BRUNA SOUZA FERREIRA 8371286414 707,08 5 

6.  DEBORA MENEZES DE MEDEIROS 8408282417 703,58 6 

7.  FERNANDA ARAUJO 9416624462 703,24 7 

8.  JULIANA PEREIRA DA SILVA 11711317470 702,48 8 

9.  CASSIA REGINA FRANCA BARBOSA 7235015489 702,32 9 

10.  RENALLE SOUZA PEREIRA DE SOUSA 7230769442 700,94 10 

11.  AMANDA BEZERRA DE LIMA 1364400456 700,02 11 

12.  MIKELLE ARAUJO GOMES 10247072451 698,96 12 

13.  LIS BRUNA TELES ARAUJO NUNES 11569971439 695,86 13 

14.  GISELLE FERREIRA DA SILVA 10157918408 694,56 14 

15.  ANA INDHYANNARA RODRIGUES VIEIRA 11104798409 692,72 15 

 

 

2. Para a realização do Exame Psicológico o(a) candidato(a) deverá 

portar caneta esferográfica azul ou preta, lápis preto nº 2 e borracha, além da 

documentação exigida (documento de identidade com foto), conforme estabelecido 

nos item 7.3.3,  18.7 e 18.8 do Edital do Certame. 



Continuação do Ato nº 009-CCCCFO-PM/2015 
 

4 

 

3. Aos(as) candidatos(as) convocados(as) neste ato, não será permitido 

portar arma ou quaisquer objetos estranhos nos locais do Exame, conforme prevê o 

subitem 18.9 do Edital. 

4. As portas das salas de aulas onde o Exame Psicológico será 

aplicado serão fechadas, impreterivelmente, às 13:00 horas, não sendo permitido o 

acesso de nenhum candidato ao local do Exame, após este horário. 

5. Os(as) candidatos(as) não considerados(as) HABILITADOS estão 

automaticamente eliminados do Concurso em tela, conforme prevê os subitens 6.2 e 

17.1.6 do Edital do Certame. 

6. Publique-se o presente ato no Boletim da Polícia Militar e  

disponibilize-se no site da PMPB através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br). 

 

João Pessoa - PB, 28 de janeiro de 2014.  
 
 
 
 

MARCOS ALEXANDRE DE OLIVEIRA LIMA SOBREIRA – CEL QOC 
Coordenador Geral 

http://www.pm.pb.gov.br/

